
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 133/2021 – 19 de Agosto de 2021 
 

1/1 

PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 819, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, inciso IV, da Lei nº 12.772/2012, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora Maria das Graças Vidal Alves, matrícula SIAPE nº 285596, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor associado 
nível IV, para Classe E, professor Titular, em virtude de ter sido aprovada em processo de avali-
ação de desempenho, com vigência a partir de 01 de janeiro de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00015639/2020-56. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 360, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE, Secretaria, Matrícula SIAPE 1156803, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 28/06 a 07/07/2021, a função de Chefe da Secretaria da Reito-
ria, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de ferias do (a) titular, Eliana Santos de 
Souza. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 364, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, 

através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar PAULO JOSE LIMA JUIZ, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 
1552436, Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Proprie-
dade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação do CETENS, sem código de fun-
ção, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar JULIO CESAR DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 
1475771, Vice-Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em 
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação do CETENS, desta Uni-
versidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 26/09/2019. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


